
 

“documento firmato digitalmente” 

+REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Emissione e nomina Commissione di Valutazione avviso finalizzato al conferimento n. 1 
incarico libero professionale per il progetto “Chirurgia Robotica e infezioni in 
ortopedia” – Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

5.376 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2023 

21.504 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2024 

16.128 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2025 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 11 Avviso pubblico n. 1 incarico libero professionale progetto – Chirurgia Robotica e infezioni 
in ortopedia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/92) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n.1100 del 01.09.2023 “Presa d’atto del subentro al 
Direttore Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1102 del 11.09.2023 “Conferimento dell’incarico di Direttore 
Amministrativo facente funzione”; 
 
Vista la nota, in atti, del Direttore del Dipartimento Specialistiche Chirurgiche e del Direttore SOC 
Ortopedia Protesica San Pietro Igneo, con la quale chiedono l’attivazione di n. 1 incarico di collaborazione 
libero professionale con medico specializzato in Ortopedia e Traumatologia da almeno 10 anni e 
esperienza in Chirurgia Robotica,  in infezioni apparato muscolo-scheletrico,  infezioni articolari  e 
chirurgia protesica del ginocchio e chirurgia di revisione del ginocchio per il progetto “Chirurgia Robotica 
e infezioni in ortopedia” del Dipartimento Specialistiche Chirurgiche; 

 
Dato atto che si ravvede l’opportunità del ricorso alla collaborazione libero professionale tenuto conto 
delle specifiche competenze sopra riportate; 
 
Richiamata la nota del Dipartimento Funzione pubblica del 7/06/2019 prot. n. 155920, nella quale si 
ribadisce che il ricorso a tipologie di lavoro flessibile e quindi anche a collaborazioni di natura 
professionale, è consentito esclusivamente a fronte di situazioni temporanee o eccezionali (ad esempio 
esigenze di carattere sostitutivo, situazioni di emergenza volte a garantire i livelli essenziali di assistenza 
nelle more dello svolgimento di procedure concorsuali); 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’attivazione di una procedura selettiva per il conferimento di n. 
1 incarico di collaborazione libero professionale con medico specializzato in Ortopedia e Traumatologia da 
almeno 10 anni e esperienza in Chirurgia Robotica,  in infezioni apparato muscolo-scheletrico,  infezioni 
articolari  e chirurgia protesica del ginocchio e chirurgia di revisione del ginocchio per il progetto 
“Chirurgia Robotica e infezioni in ortopedia”, accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane 
disponibili all’interno del Dipartimento stesso, ai sensi dell'art.7 – comma 6 - lettera b) del D.Lgs n. 
165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
Preso atto che i citati Direttori, circa il progetto in questione, hanno esplicitato quanto segue: 
 
Progetto: 
La robotica in chirurgia ortopedica permette di ridurre drasticamente gli errori di posizionamento della 
protesi al ginocchio, che sono all’origine della maggior parte dei fallimenti e delle complicazioni. 
La tecnica robotica permette infatti di essere certi dell’esatto posizionamento della protesi mentre la si 
applica. 
Grazie alla tecnica robotica, i limiti della chirurgia protesica parziale del ginocchio si sono allargati, sia nelle 
indicazioni che nelle fasce di età. 
I volumi della chirurgia protesica anca-ginocchio sono in rapida crescita e anche il dato sulle revisioni 
mostra un considerevole aumento. Nel futuro la percentuale di revisioni dovrebbe rimanere a un livello 
simile all’attuale, tuttavia il numero totale di revisioni è destinato a raddoppiare entro il 2026.  



 
 

In considerazione del nuovo scenario, una revisione della protesi in tarda età sarà per molti pazienti 
un’opzione sempre più prevedibile data la longevità degli impianti e il prolungamento delle aspettative di 
vita. A tal riguardo le revisioni che si verificano prima del previsto devono essere il più possibile evitate in 
quanto oltre a indicare scarsa qualità delle cure possono comportare rischi evitabili per il paziente e costi 
aggiuntivi non pianificati. 
Le revisioni di protesi rappresentano senza dubbio un’area di miglioramento per la sicurezza e la qualità 
delle cure, pertanto è necessario pensare fin da subito a strategie per ridurre la frequenza di revisioni 
precoci. 
Principali cause di revisione sono il cedimento della tenuta asettica, l’instabilità e l’infezione. 
La gestione delle infezioni peri- protesica spesso richiede multiple procedure chirurgiche, che aumentano 
la morbidità e, soprattutto nell’anziano, la mortalità. 
Fondamentale è individuare i fattori che pongono maggiormente a rischio i pazienti così da poter 
identificare coloro che otterranno il massimo beneficio dalle strategie di riduzione del rischio di infezione 
peri-protesica. 
La possibilità di stratificare i pazienti in sede preoperatoria permette di adottare misure “patient-centered” 
che riducano al minimo il rischio infettivo. 
La revisione artroplastica dovuta all'infezione è associata a un aumento della mortalità di 5 volte rispetto 
alla revisione artroplastica per cause asettiche. Nel caso di infezione peri-protesica la tempestiva 
identificazione di un'infezione è importante, in quanto dirimente per il successivo trattamento; 
fondamentalmente diverso per i casi settici e non settici. In particolare una mancata diagnosi di infezione 
può vanificare ulteriori trattamenti se prima non viene affrontato il problema infettivo. 
La definizione di infezione peri-protesica è molto complessa, a tal proposito esistono nuove tecnologie, 
economiche e già abbordabili che permetterebbero diagnosi precoci e veloci. La diagnosi precoce 
permette, in molti casi il salvataggio della protesi con ridotto esborso da parte delle Aziende rispetto alla 
revisione e ridotta morbilità per i pazienti. 

Obiettivi del progetto:  
 Implementazione dell’utilizzo di chirurgia robotica che permetta la drastica riduzione degli errori di 

posizionamento delle protesi anca-ginocchio;  
 Riduzione delle riammissioni per infezione peri-protesica.  

 
Azioni di miglioramento:  

 Implementare l’utilizzo di tecnologia robotica; 
 Ridurre il numero delle riammissioni per infezioni; 
 Ridurre il numero di recidive post-revisione per mobilizzazioni di impianti settici. 
 Formare Chirurghi di recente assunzione e/o specialisti in formazione nell’utilizzo di nuove 

tecnologie robotiche e nella revisione di protesi di Ginocchio. 
 
 
Indicatori di risultato: 

 Aumento del numero di interventi in Chirurgia Robotica; 
 Diminuzione riammissioni a 30 gg per infezioni; 
 Riduzione riammissioni a 90 gg per infezione; 
 Aumento numero casi complessivi. 

 
Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra sono necessari requisiti e competenze di 
seguito specificate, al fine di acquisire la necessaria risorsa in collaborazione libero professionale: 
 
Requisiti: 

 Laurea in Medicina e Chirurgia; 
 Iscrizione all’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri; 
 Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia da almeno 10 anni. 



 
 

 Esperienza in: 
- Chirurgia Robotica; 
- Infezioni apparato muscolo-scheletrico, 
- Infezioni articolari; 
- Chirurgia protesica del ginocchio e chirurgia di revisione del ginocchio.  

 
Compiti del collaboratore 

 Collaborazione con la SOC di Microbiologia per sviluppare nuovi protocolli di ricerca per le 
infezioni; 

 Partecipazioni alle sedute operatorie di chirurgia robotica del ginocchio e chirurgia di revisione 
presso la SOC di Ortopedia Protesica di Fucecchio; 

 Sviluppo di un modello gestionale della casistica complessa di chirurgia ricostruttiva in ortopedia 
protesica dell’arto inferiore, attraverso progetti di benchmarking con l’area, in una logica 
interaziendale con particolare riguardo all’uso delle alte tecnologie (robotica, navigazione, realtà 
aumentata);  

 Sviluppo tecnico professionale ed organizzativo della chirurgia protesica e ricostruttiva dell’arto 
inferiore e in special modo attraverso protocolli organizzativi e gestionali specifici;  

 Sviluppo e condivisione di spazi operatori, esperienze professionali con i chirurghi ortopedici della 
AUSL Toscana Centro, e dei Dipartimenti delle Aree omogenee della Regione Toscana; 

 Tutoraggio nell’ambito della Chirurgia robotica del ginocchio e Chirurgia di revisione. 
 
Durata e compenso della collaborazione 
La durata della collaborazione è di mesi ventiquattro, per prestazioni quantificate in 14 ore settimanali 
(massimo 56 ore mensili) – importo lordo mensile di euro 1.792,00 comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali previsti dalla normativa vigente, in caso di conferimento incarichi di medici collocati a riposo 
la durata di detto incarico sarà fino al 30.12.2023, in base alla normativa vigente. 
 
Sede di assegnazione della collaborazione 
Il professionista sarà assegnato all’Area Ortopedia e Traumatologia - SOC Ortopedia Protesica S. Pietro 
Igneo. 
 
Richiamato l’art. 7 comma 5 bis del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii che prevede il divieto per le 
amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretino in prestazioni di lavoro 
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente 
anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001 le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di 
provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione; 
 
Visto il Regolamento di disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale 
approvato con delibera del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro n. 1538 del 14.12.2017; 
 
Ritenuto pertanto procedere alla emissione di un apposito avviso finalizzato al conferimento di n. 1 
incarico libero professionale con medico specializzato in Ortopedia e Traumatologia da almeno 10 anni e 
esperienza in Chirurgia Robotica,  in infezioni apparato muscolo-scheletrico,  infezioni articolari  e 
chirurgia protesica del ginocchio e chirurgia di revisione del ginocchio per il progetto “Chirurgia Robotica 
e infezioni in ortopedia” del Dipartimento Specialistiche Chirurgiche, dando atto che le modalità di 
esecuzione delle attività saranno organizzate in autonomia dal professionista per il necessario 
raggiungimento degli obiettivi del progetto stesso; 
 



 
 

Visto lo schema dell’avviso finalizzato al conferimento degli incarichi, come sopra meglio specificato, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di lettera A); 
 
Dato atto che l’avviso di cui sopra verrà pubblicato sul sito internet dell’Azienda per la durata di 15 giorni; 
 
Ritenuto altresì, per economicità della procedura, nominare fin d’ora, una Commissione di Valutazione 
per la valutazione dei curricula nonché per l’espletamento dell’eventuale colloquio, nella seguente 
composizione: 
 

   Dr. Giovanni BENELLI – Direttore Area Ortopedia e Traumatologia – Dipartimento 
Specialistiche Chirurgiche – Azienda USL Toscana Centro – Presidente su delega del Direttore del 
Dipartimento Specialistiche Chirurgiche 

 
   Dr. Simone NICOLETTI – Direttore SOC Ortopedia Protesica San Pietro Igneo – Dipartimento 

Specialistiche Chirurgiche – Azienda USL Toscana Centro – Componente  
 

   Dr. Merildo MARITATO – Direttore SOC Ortopedia e Traumatologia San Giuseppe – 
Dipartimento Specialistiche Chirurgiche – Azienda USL Toscana Centro – Componente  

 
Segretario – Elisa Benelli – Collaboratore Amministrativo   
Segretario Supplente – Vania Francalanci – Collaboratore Amministrativo  
SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro 
 
Dato atto che nel caso in cui si renda necessario modificare la composizione della suddetta Commissione 
di Valutazione si procederà con provvedimento del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e 
Rapporti con Estar, su delega conferita dal Direttore Generale f.f.; 
 
Dato atto che il costo complessivo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra, pari ad euro   
43.008,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito al C.E. 
3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2023 per 
euro 5.376,00 nel Bilancio Esercizio 2024 per euro 21.504,00 e nel Bilancio Esercizio 2025 per euro 
16.128,00   che lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di spesa 
del personale e che pertanto questa Azienda si impegna a contribuire, a livello regionale, al rispetto del 
limite di spesa del costo del personale anno 2004  -1,4%; 
 
Richiamati gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplinano i rapporti di collaborazione 
professionale; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Ginevra Occhiolini, Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti 
con Estar. 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar; 
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’emissione dell’Avviso Pubblico in questione, per il 
celere avvio delle azioni progettuali, nel rispetto dei tempi di attuazione del progetto stesso;  
 
 



 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare lo schema dell'avviso finalizzato al conferimento di n. 1 incarico libero professionale 
con medico specializzato in Ortopedia e Traumatologia da almeno 10 anni e esperienza in 
Chirurgia Robotica,  in infezioni apparato muscolo-scheletrico,  infezioni articolari  e chirurgia 
protesica del ginocchio e chirurgia di revisione del ginocchio per il progetto “Chirurgia Robotica e 
infezioni in ortopedia” del Dipartimento Specialistiche Chirurgiche, accertata l'impossibilità 
oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno del Dipartimento stesso, ai sensi 
dell'art.7 – comma 6 - lettera b) del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale di lettera A); 

 
2. di pubblicare l'avviso di cui all'oggetto sul sito internet della Azienda per la durata di 15 giorni; 

 
3. di attribuire il costo complessivo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra, pari ad euro   

43.008,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito 
al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio 
Esercizio 2023 per euro 5.376,00 nel Bilancio Esercizio 2024 per euro 21.504,00 e  nel Bilancio 
Esercizio 2025 per euro 16.128,00, dando atto che lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla 
Regione Toscana in materia di limite di spesa del personale e che pertanto questa Azienda si 
impegna a contribuire, a livello regionale, al rispetto del limite di spesa del costo del personale anno 
2004  -1,4%; 
 

4. di attribuire al professionista incaricato, l’importo lordo mensile di euro 1.792,00, comprensivo di 
oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente; 

 
5. di nominare, fin d'ora, per economicità della procedura, una Commissione di Valutazione 

incaricata per la valutazione dei curricula dei candidati nonché per l’espletamento dell’eventuale 
colloquio, che risulta così composta: 

 
 Dr. Giovanni BENELLI – Direttore Area Ortopedia e Traumatologia – Dipartimento Specialistiche 

Chirurgiche – Azienda USL Toscana Centro – Presidente su delega del Direttore del Dipartimento 
Specialistiche Chirurgiche 

 
   Dr. Simone NICOLETTI – Direttore SOC Ortopedia Protesica San Pietro Igneo – Dipartimento 

Specialistiche Chirurgiche – Azienda USL Toscana Centro – Componente  
 

   Dr. Merildo MARITATO – Direttore SOC Ortopedia e Traumatologia San Giuseppe – 
Dipartimento Specialistiche Chirurgiche – Azienda USL Toscana Centro – Componente  

 
Segretario – Elisa Benelli – Collaboratore Amministrativo   
Segretario Supplente – Vania Francalanci – Collaboratore Amministrativo  
SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro 

 
6. di dare atto che nel caso in cui si renda necessario modificare la composizione della suddetta 

Commissione di Valutazione si procederà con provvedimento del Direttore della SOC Politiche 
del Reclutamento e Rapporti con Estar, su delega conferita dal Direttore Generale f.f.; 
 



 
 

7. di autorizzare la stipula del contratto di collaborazione con il professionista, da redigersi in base 
agli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, da individuarsi attraverso l’espletamento della selezione 
dell’Avviso Pubblico in questione; 

 
8. di autorizzare il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar all’adozione 

di tutti gli atti conseguenti; 
 
9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 

comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;   
 

11. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
 
 

                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE 
                             (facente funzione)   
                            (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                 (facente funzione)      
          (Dr. Leonardo Pasquini) 
 
         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
             (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
  
 


